Grandes Opções do Plano e Orçamento 2025 

O Orçamento da autarquia apresenta uma previsão anual das receitas, bem como das 

despesas, de acordo com o quadro e código das contas aprovado pelo Decreto-Lei n.º 

26/2002, de 14 de fevereiro, no valor total de 443 290,61 euros (quatrocentos e quarenta e 

três mil duzentos e noventa euros e sessenta e um cêntimos). 

Nos termos da alínea a) do n.º 1 do art.º 16.º, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, vem o 

Órgão Executivo da Freguesia de Sabóia, submeter para apreciação e votação da Assembleia 

de Freguesia, as Opções do Plano e o Orçamento para 2025.

[...]

Identificação e reporte ao município de casas abandonas e em risco de segurança de 

saúde pública; 

Colaborar com as equipas de proteção civil nas ações de sensibilização para a prevenção 

de incêndios. 

4. Orçamento e Financiamento 

O orçamento total estimado para as ações e projetos delineados no GOP 2025 é de 

443.290,61 € (quatrocentos e quarenta e três mil, duzentos e noventa euros e sessenta e 

um cêntimos). 

As fontes de financiamento incluem recursos próprios da Junta de Freguesia, 

Transferências do estado, através do Fundo de Financiamento de Freguesias, da Lei 

73/2013, das competências atribuídas pela Lei 50/2018, de 16 de agosto, da transferência